
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

171 / 2024 del 16/04/2024 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE TRATTATIVA DIRETTA PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL'ART. 50 COMMA 1, LETT. B) DEL  DLGS 36/2023, TRAMITE PIATTAFORMA MEPA, DELLA 
FORNITURA DEL SERVIZIO VIGILANZA ARMATA PER LE SEDI BASE HEMS BRESSO E 
TEACHING CENTER VIALE MONZA - MILANO IN ATTESA CONVENZIONE ARIA. IMPORTO 
COMPLESSIVO € 45.959,28 IVA ESCLUSA 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 7



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE TRATTATIVA DIRETTA PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL'ART. 50 COMMA 1, LETT. B) DEL  DLGS 36/2023, TRAMITE PIATTAFORMA MEPA, DELLA 
FORNITURA DEL SERVIZIO VIGILANZA ARMATA PER LE SEDI BASE HEMS BRESSO E 
TEACHING CENTER VIALE MONZA - MILANO IN ATTESA CONVENZIONE ARIA. IMPORTO 
COMPLESSIVO € 45.959,28 IVA ESCLUSA 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Gestione Approvvigionamenti 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

PREMESSO altresì che: 

- con delibera n. 38/2021, è stato stabilito: 

1. di proseguire con la convenzione ARCA “Servizio di Vigilanza Armata” Lotto 1 
Milano, assegnata al RTI costituito da Sicuritalia Group Service Scpa 
(Mandataria)/ ALLSYSTEM (mandante)/ITALPOL (mandante)/I.V.R.I. (mandante), 
come prorogata da ARIA stessa in data 04.12.2020, a far tempo dal 15.04.2021 e 
sino al 14.04.2024; 

2. di approvare il preventivo di fornitura ed il piano degli interventi elaborati dalla 
Sicuritalia Group Service Scpa, come di seguito dettagliato: 

PIANTONAMENTO FISSO SERVIZIO ORDINARIO – BASE HEMS DI BRESSO  

Tot ore 36 mesi 
Canone/ora 
IVA ESCLUSA 

Totale Importo 36 mesi 

IVA ESCLUSA 

13.140,00 € 19,37 € 254.521,80 

 

RONDA ISPETTIVA SERVIZIO ORDINARIO – VIALE MONZA  

Tot minuti 25 mesi 
Canone/minuti 

IVA ESCLUSA 

Totale Importo 25 mesi 

IVA ESCLUSA 

15.380,00 € 0,42 € 6.459,60 

 

TELEALLARME – VIALE MONZA  

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 7



 
 
 

Canone/MESE IVA ESCLUSA 
Totale Importo 25 mesi 

IVA ESCLUSA 

€ 45,06 antincendio € 1.126,50 

€ 45,06 antintrusione € 1.126,50 

IMPORTO COMPLESSIVO € 2.253,00 

 

TOTALE SERVIZI € 263.444,40 IVA ESCLUSA 

- per gli acquisti degli Enti Sanitari vige l’obbligo di acquisto per il tramite esclusivo del 
Soggetto Aggregatore Regionale ARIA S.p.A. o Consip S.p.A. nelle categorie e soglie 
indicate nel citato D.P.C.M. 11 luglio 2018; 

- con nota mail del 04.04.2024 ARIA ha comunicato ad AREU l’impossibilità a procedere 
con l'abilitazione di AREU alla sola convenzione ARIA attualmente attiva per la fornitura 
di servizi di vigilanza: “Vigilanza Armata 3 – 2019_068.1 – lotto 12”, in quanto, 
conformemente alla sentenza del Tar di BS, la documentazione di gara indica in modo 
esplicito l'elenco degli Enti per Lotto ed AREU non è all'interno di questi;  

VISTE: 

- la nota prot. AREU n. 9914 del 04/04/2024 con la quale AREU ha richiesto all’attuale 
fornitore del servizio di vigilanza armata in argomento, Sicuritalia Group Service Scpa, la 
propria disponibilità al mantenimento del servizio in essere, a far tempo dal 15.04.2024 e 
sino al 14.10.2024, per permettere ad AREU di procedere alla predisposizione di una 
procedura di gara oppure all’adesione di nuova convenzione ARIA; 

- la nota prot. AREU n. 10125 del 08/04/2024 con la quale la società Sicuritalia Group 
Service Scpa ha comunicato la propria disponibilità a mantenere il servizio di vigilanza 
armata (piantonamento fisso, teleallarme e ronda ispettiva) per le sedi Base HEMS di 
Bresso (MI) e Teaching Center – Viale Monza, 223, Milano, a far tempo dal 15.04.2024 e 
sino al 14.10.2024, per un importo complessivo pari ad € 45.959,28, calcolato sulla base 
degli attuali importi aggiudicati per la convenzione Aria Vigilanza Armata 3 – 2019_068.1 
– lotto 12; 

- la nota prot. AREU n. 10636 del 11/04/2024 con la quale ARIA ha comunicato che: 

1. si conferma la sussistenza in programmazione della procedura ARIA_2024_025 
Servizio di Vigilanza Armata, per la quale AREU ha espresso il proprio fabbisogno 
e la cui attivazione della convenzione è stimata nel corso del 1° trimestre 2025; 

2. si autorizza AREU a stipulare autonomamente un contratto ponte per il periodo 
necessario all’approvvigionamento dei propri fabbisogni considerato che per gli 
acquisti degli Enti Sanitari su ambiti derivanti dal D.P.C.M. 11 luglio 2018, 
rimangono ferme le indicazioni contenute nella normativa di riferimento e, da 
ultimo, nella D.G.R. XI/7758 del 28 dicembre 2022, in merito all’obbligo di acquisto 
per il tramite esclusivo del Soggetto Aggregatore Regionale ARIA S.p.A. o Consip 
S.p.A. nelle categorie e soglie indicate nel citato D.P.C.M.. Tale contratto dovrà 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 7



 
 
 

contenere clausola di risoluzione anticipata espressa vincolata all’attivazione del 
Contratto/Convenzione da parte del Soggetto Aggregatore. 

RITENUTO opportuno, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, procedere ad 
espletare una trattiva diretta per affidamento diretto, mediante piattaforma di 
intermediazione telematica MEPA, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. B) del D.lgs. 
36/2023, alla società Sicuritalia Group Service Scpa, attuale fornitore del servizio di 
vigilanza armata in argomento, per il servizio di vigilanza armata (piantonamento fisso, 
teleallarme e ronda ispettiva) per le sedi Base HEMS di Bresso (MI) e Teaching Center – 
Viale Monza, 223, Milano, a far tempo dal 15.04.2024 e sino al 14.10.2024, per permettere 
ad AREU di procedere alla predisposizione di una procedura di gara oppure all’adesione 
di nuova convenzione ARIA;  

DATO ATTO che: 

- in data 09.04.2024 è stata pubblicata trattiva diretta per affidamento diretto, 
mediante piattaforma di intermediazione telematica MEPA, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. B) del D.lgs. 36/2023, alla società Sicuritalia Group Service Scpa, per il servizio di 
vigilanza armata (piantonamento fisso, teleallarme e ronda ispettiva) per le sedi Base 
HEMS di Bresso (MI) e Teaching Center – Viale Monza, 223, Milano, a far tempo dal 
15.04.2024 e sino al 14.10.2024 – ID 4240865; 

- entro il termine ultimo delle ore 18.00 del 12.04.2024 la società Sicuritalia Group Service 
Scpa ha caricato la propria offerta, come di seguito specificata: 

 

PIANTONAMENTO FISSO SERVIZIO ORDINARIO – BASE HEMS DI BRESSO  

Tot ore 6 mesi 
Canone/ora 
IVA ESCLUSA 

Totale Importo 6 mesi 

IVA ESCLUSA 

2.196 € 19,78 € 43.436,88 

 

RONDA ISPETTIVA SERVIZIO ORDINARIO – VIALE MONZA  

Tot minuti 6 mesi 
Canone/minuti 

IVA ESCLUSA 

Totale Importo 6 mesi 

IVA ESCLUSA 

3.660 € 0,52 € 1.903,20 

 

TELEALLARME – VIALE MONZA  

Canone/MESE IVA ESCLUSA 
Totale Importo 6 mesi 

IVA ESCLUSA 

€ 51,60 antincendio € 309,60 

€ 51,60 antintrusione € 309,60 

IMPORTO COMPLESSIVO € 619,20 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 7



 
 
 
 

TOTALE SERVIZI € 45.959,28 IVA ESCLUSA 

garantendo le medesime condizioni economiche di cui alla Convenzione Aria Vigilanza 
Armata 3 – 2019_068.1 – lotto 12; 

RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di  procedere all’aggiudicazione 
alla società Sicuritalia Group Service Scpa, attuale fornitore del servizio di vigilanza 
armata in argomento, del servizio di vigilanza armata (piantonamento fisso, teleallarme 
e ronda ispettiva) per le sedi Base HEMS di Bresso (MI) e Teaching Center – Viale Monza, 
223, Milano, a far tempo dal 15.04.2024 e sino al 14.10.2024, salvo recesso anticipato in 
caso di aggiudicazione convenzione ARIA senza oneri a carico di AREU; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di aggiudicare alla Sicuritalia Group Service Scpa, con sede legale in Como, Via 
Belvedere 2, la fornitura del servizio di vigilanza armata (piantonamento fisso, 
teleallarme e ronda ispettiva) per le sedi Base HEMS di Bresso (MI) e Teaching Center 
– Viale Monza, 223, Milano, a far tempo dal 15.04.2024 e sino al 14.10.2024, , come 
di seguito specificato: 

 

PIANTONAMENTO FISSO SERVIZIO ORDINARIO – BASE HEMS DI BRESSO  

Tot ore 6 mesi 
Canone/ora 
IVA ESCLUSA 

Totale Importo 6 mesi 

IVA ESCLUSA 

2.196 € 19,78 € 43.436,88 

 

RONDA ISPETTIVA SERVIZIO ORDINARIO – VIALE MONZA  

Tot minuti 6 mesi 
Canone/minuti 

IVA ESCLUSA 

Totale Importo 6 mesi 

IVA ESCLUSA 

3.660 € 0,52 € 1.903,20 

 

TELEALLARME – VIALE MONZA  

Canone/MESE IVA ESCLUSA 
Totale Importo 6 mesi 

IVA ESCLUSA 

€ 51,60 antincendio € 309,60 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 7



 
 
 

€ 51,60 antintrusione € 309,60 

IMPORTO COMPLESSIVO € 619,20 

 

TOTALE SERVIZI € 45.959,28 IVA ESCLUSA 

2. di riservarsi la risoluzione anticipata del contratto senza alcun onere a carico di 
AREU in caso di attivazione della convenzione ARIA; 

3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 
45.959,28, oltre IVA al 22%, pari a € 10.111,04, per un importo complessivo pari a € 
56.070,32 inclusa, che sarà imputata nel bilancio di esercizio 2024 al conto 30203183 
(SPESE PER SERVIZI DI VIGILANZA ARMATA E PORTINERIA);  

4. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990 il responsabile del presente 
procedimento per quanto attiene la fase di affidamento ai sensi dell’art.15 del 
D.lgs. 36/2023, è il Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti, Dott.ssa 
Eleonora Zucchinali; 

5. di individuare quale Responsabile Unico del Progetto del presente contratto, ai sensi 
dell’art.15 e dell’allegato I.2 del D.lgs. 36/2023, il Responsabile della base HEMS di 
Bresso (MI), D.ssa Sara Baraldi; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari 
ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 7



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 7


